
 SPECIÁLNÍ ZVLÁŠTNÍ ŠKOLY 

Klesající populační vývoj se projevil na počtu škol i 
počtu  žáků  zvláštních  škol.Zatímco  ve  školním  roce 
1993/94 se na 487 zvláštních školách vzdělávalo téměř 
37tis.  žáků,  ve školním roce 1997/98 to  bylo  o 11 škol 
méně a  počet  žáků se  snížil  o  3tis.Od tohoto školního 
roku  každoročně  klesaly  nejen  počty  škol,  tříd,  ale 
především žáků.V  posledním sledovaném školním roce 
navštěvovalo  403  speciálních  základních  škol  25,6 
tis.žáků, což je o 11,3 tis ( 30,7% ) méně než ve školním 
roce 1993/94.

Opačný vývoj jsme zaznamenali  na  soukromých 
zvláštních školách.Jejich počet od školního roku 1993/94 
do  školního  roku  1995/96  vzrostl  dvojnásobně.  Od 
školního roku 2000/01 je v ČR 18 těchto škol.Počty dětí 
v nich zrůstaly, úměrně s počtem škol.Zatímco ve školním 
roce 1993/94 celkem 7 soukromých spec.zvláštních škol 
zajišťovalo výuku pro 147 žáků, v posledním sledovaném 
školním  roce  se  na  18  těchto  školách  vzdělávalo  364 
žáků.

Speciální zvláštní školy – školy, třídy, žáci dle zřizovatele

Ukazatel 1989/90* 1990/91* 1991/92* 1992/93* 1993/94 1994/95 1995/96 1996/97

Počet zvláštních škol 640 642 612 677 487 437 513 486
  v tom školy:
 státní x x x x 479 434 497 469
 soukromé x x x x 7 3 15 15
 církevní x x x x 1 - 1 2
Počet tříd celkem 4 497 4 564 4 631 5 047 3 736 3 605  3 581 3 561
Počet žáků celkem 54 052 51 829 50 579 49 661 36 939 35 376 35 131 36 020
  v tom ve školách:
 státních 54 052 51 829 50 513 49 122 36 786 35 185 34 891 34 743
 soukromých x x 66 343 147 191 238 275
 církevních x - - 146 6 - 2       2
Počet absolventů ZŠ 
a ZvŠ 8 012 6 814 7 252 7 220 7 170 7 283 5 917    6 753

*zahrnuty údaje i za zvláštní školy

Ukazatel 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05

Počet zvláštních škol 476 457 451 432 428 417 412 403
  v tom školy:
 veřejné 460 440 433 412 408 397 392 384
 soukromé 16 16 17 18 18 18 18 18
 církevní - 1 1 2 2 2 2 1
Počet tříd celkem 3 522 3 461 3 349 3 218  3 110 3 015 2 938 2 805
Počet žáků celkem 34 141 32 721 31 256 29 577 28 194 27 161 26 521 25 617
  v tom ve školách:
 veřejných 33 836 32 402 30 932 29 243 27 847 26 795 26 152 25 247
 soukromých 305 315 319 322 335 354 358 364
 církevních - 4 5 12 12 12 11       6
Počet absolventů 
základních a 
zvláštních škol 6 731 6 136 6 145 5 742 5 692 5 280 5 095        .



Ve  školním  roce  1993/94  připadlo  na  1  zvláštní 
školu v průměru téměř 76 dětí, ve školním roce 1996/97 
již  o  12 dětí  méně.I  v dalších letech s klesajícími  počty 
škol  a  dětí,  klesaly  jejich  průměrné  počty.  V posledním 
sledovaném školním roce připadlo na 1 zvláštní školu jen 
63,6  dětí.Průměrné  počty  dětí  na  1  třídu  během 
sledovaného  období  pomalu  klesaly,avšak  jen 
nepatrně.Ve  školním  roce  1993/94  běžná  třída  měla 
v průměru  téměř  10  dětí,  ve  školním  roce  2004/05 
připadlo na 1 běžnou třídu speciální zvláštní školy 9 dětí. 
Podíl  absolventů  na  celkovém počtu  dětí  se  pohyboval 
během celého období mezi 19 – 20%.

Speciální zvláštní školy – propočtové ukazatele

Ukazatel 1989/90 1990/91 1991/92 1992/93 1993/94 1994/95 1995/96 1996/97

Průměrný počet žáků 
na 1 školu x x x x 75,9 81,0 68,5 74,1
Průměrný počet žáků 
na 1 třídu x x x x 9,9 9,8 9,8 10,1
Podíl absolventů na 
celkovém počtu žáků 
v % x x x x 19,4 20,6 16,8 18,7

Ukazatel 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05

Průměrný počet žáků 
na 1 školu 71,7 71,6 69,3 68,5 65,9 65,1 64,4 63,6
Průměrný počet žáků 
na 1 třídu 9,7 9,5 9,3 9,2 9,1 9,0 9,0 9,1
Podíl absolventů na 
celkovém počtu žáků 
v % 19,7 18,8 19,7 19,4 20,2 19,4 19,2 .


	Speciální zvláštní školy – školy, třídy, žáci dle zřizovatele
	Speciální zvláštní školy – propočtové ukazatele

